ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC YÊN

Số:         /UBND-NN

V/v tăng cường kiểm tra, rà soát, phát

hiện và xử lý ngăn chặn hoạt động sử

dụng kích điện đánh bắt giun đất, sơ chế,

chế biến giun đất trên địa bàn huyện.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bắc Yên, ngày        tháng 10 năm 2023

                           Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Công an huyện; Đội Quản lý thị trường số 4;

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa;

- UBND các xã, thị trấn.

   Thực hiện Công văn số 4020/UBND-KT ngày 09/10/2023 của UBND tỉnh

Sơn La về việc tăng cường kiểm tra, rà soát, phát hiện và xử lý ngăn chặn hoạt động

sử dụng kích điện đánh bắt giun đất, sơ chế, chế biến giun đất trên địa bàn tỉnh Sơn

La. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Giao UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền tới các bản, tiểu khu và người

dân về vai trò, lợi ích của giun đất đối với môi trường đất và đời sống của cây trồng.

Nâng cao ý thức của cộng đồng trong bảo vệ giun đất; vận động người dân không

khai thác giun đất, không cho người khác đến đất nhà mình khai thác giun đất;

Khuyến khích người dân tích cực phát giác, thông báo cho lực lượng chức năng khi

phát hiện hoạt động kích điện bắt giun, sơ chế giun trái phép để có biện pháp xử lý vi

phạm kịp thời.

- Phân công nhiệm vụ cho cán bộ phụ trách (đặc biệt là lực lượng công an cấp

xã, lực lượng dân quân xã...) trong điều tra, phát hiện và xử lý, ngăn chặn kịp thời

các hành vi khai thác giun đất trái phép.

- Tăng cường kiểm tra hoạt động của các cơ sở thu gom, sấy khô, mua bán

giun đất (nếu có). Nhận diện các hành vi vi phạm của mỗi cơ sở và áp dụng quy định

pháp luật hiện hành về nguồn gốc xuất xứ hàng hóa, quy định về an toàn thực phẩm,

chất lượng sản phẩm, quy định về môi trường để xử lý các trường hợp vi phạm.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc UBND

các xã, thị trấn thực hiện rà soát, kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân, cơ sở khai

thác, sơ chế, chế biến giun đất trái phép trên địa bàn; hướng dẫn nhận diện hành vi vi

phạm về lĩnh vực môi trường.

 2

3. Giao phòng Nông nghiệp và PTNT phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến về vai trò

của giun đất trong sản xuất nông nghiệp, hướng dẫn kỹ thuật canh tác để tăng độ mùn

cho đất, tạo điều kiện cho giun đất phát triển phổ biến rộng rãi đến người sản xuất.

4. Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng phối hợp với Công an huyện, Đội Quản lý

thị trường số 4, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra hoạt động của các cá

nhân, tổ chức khai thác, sơ chế, buôn bán giun đất trên địa bàn huyện.

5. Công an huyện, Đội Quản lý thị trường số 4: chỉ đạo tăng cường kiểm tra,

giám sát, phát hiện và ngăn chặn kịp thời các trường hợp vi phạm theo chức năng

nhiệm vụ đối với các cá nhân, tổ chức khai thác, sơ chế, buôn bán giun đất trái phép.

6. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa: tăng cường đưa các tin, bài, phóng sự

về kết quả đấu tranh ngăn chặn tình trạng khai thác giun đất trái phép; các mô hình

canh tác bền vững có vai trò của giun đất; những tiến bộ kỹ thuật trong nhân nuôi

giun đất...

Yêu cầu các cơ quan đơn vị, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực

hiện; gửi báo cáo kết quả về phòng Tài nguyên và Môi trường để tổng hợp báo cáo

UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Đ/c Chủ tịch UBND huyện (b/c);

- Lưu: VT, PNN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Thị Phượng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-18T10:02:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Thị Lan Hương<huongdtl.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-18T15:09:10+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Bùi Văn Trìu<triubv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T09:08:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trịnh Thị Phượng<phuongtt.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T09:25:23+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T09:25:30+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-19T09:25:44+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Bắc Yên<bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!